
 
 

 
 

 
PORTARIA N.º 65/2021-GAB                                                  DE 25 DE FEVEREIRO DE 2021. 
 

"Dispõe sobre a indicação de servidor efetivo 
deste município de Pastos Bons-Ma, para atuar 
como Usuário do Sistema SAAP - Módulo do 
Painel de Vínculos do TCE/MA e dá outras 
providências." 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PASTOS BONS, ESTADO DO MARANHÃO, no uso 

de suas atribuições legais e de acordo com o que confere a Lei Orgânica Municipal, 
Constituição Federal, e em atendimento a Portaria 360/2019 do TCE/MA; 

CONSIDERANDO que o Tribunal de Contas do Estado do Maranhão, por meio da 
Portaria 360/2019, determinou aos municípios a obrigação de monitorar o painel de vínculos 
dos servidores municipais; 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º- INDICAR o servidor efetivo FRANCISCO NUNES DA SILVA NETO, CPF: 

011.947.223-69, Chefe de Gabinete deste Município de Pastos Bons-Ma, para atuar como 
Usuário do Sistema SAAP - Módulo Painel de Vínculos do Tribunal de Contas do Estado do 

Maranhão, em atendimento a Instrução Normativa TCE/MA n.º 360/2019. 

Art. 2º - Fica o servidor autorizado a gerir todas as informações necessárias ao bom e 

necessário desempenho do referido sistema, bem como, autorizada a manifestar-se verbalmente, 

assinar, entregar e retirar documentos, prestar declarações, receber senhas de acesso, requerer 

cópias de documentos, requer vistas de processo e praticar todos os demais atos pertinentes e tudo 

mais que for lícito e necessário. 

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições 

em contrário. 

Publique-se. Registre-se e cumpra-se. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Pastos Bons, Estado do Maranhão, aos vinte e cinco (25) 

dias do mês de Fevereiro de 2021. 

 

______________________________________ 
ENOQUE FERREIRA MOTA NETO 

Prefeito Municipal 


